
GJUHA SHQIPE 8 

PERIUDHA 2 

VITI: 2020-2021









[bookmark: _GoBack]
Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të lëndës          Klasa 8    Shkalla 4
Periudha: Janar-Mars 
KOMPETENCA: Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme
Nxënësi/ja:
- kupton, interpreton tekstin dhe nëntekstin, si dhe gjykon për qëllimin, ndjenjat e folësit, vërtetësinë dhe besueshmërinë e tekstit;                                         - diskuton, zgjeron dhe gjykon idetë e dëgjuara, si dhe merr pjese në veprimtari praktike, ku dëgjon rreth temave të fushave të ndryshme.
KOMPETENCA: Të folurit për të komunikuar dhe për të mësuar
Nxënësi/ja:                                                                                                                                                                                                                                                         - flet qartë dhe kuptueshëm për tema të ndryshme në situata formale dhe joformale;                                                                                                                               - përfshihet në diskutime, parafrazon dhe përmbledh komentet e prezantuara me gojë, duke marrë parasysh edhe elementet e gjuhës së gjesteve në një prezantim;                                                                                                                                                                                                                                                          - krijon tekste mediatike për qëllime dhe audienca të ndryshme duke përdorur format dhe teknikat e përshtatshme.                                                                                                  KOMPETENCA: Të lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare
Nxënësi/ja:                                                                                                                                                                                                                                                                                  - kupton tekstin edhe kur mendimet dhe idetë nuk jepen në mënyrë të drejtpërdrejtë dhe shpjegon se si gjuha dhe stili i autorit ndikojnë për t’i dhënë idetë në mënyrë të qartë ose të nënkuptuar;                                                                                                                                                                                                  - analizon dhe diskuton për interpretimet e të tjerëve rreth tekstit.
Të lexuarit e teksteve letrare

Nxënësi/ja: 
· lexon me shprehësi lloje të ndryshme tekstesh poetike; 
· diskuton rreth atmosferës që krijon poezia;
· dallon motivet në një tekst poetik;
· dallon tiparet e metrikës në poezi (lloji i vargut, i rimës dhe i strofës);
· dallon vargun e lirë në një poezi;
· analizon dhe shpjegon funksionin e elementeve të stilit dhe të gjuhës në një tekst poetik, si p.sh.:
  - zgjedhja e fjalëve;
   - përdorimi i fjalëve të reja;
    - përdorimi i figurave letrare mbizotëruese;
· lexon fragmente dhe vepra të ndryshme dramatike (tragjedi, komedi dhe dramë);
· përcakton tipare të ndryshme të tragjedisë, komedisë dhe dramës, si dhe përcakton ngjashmëritë dhe dallimet mes tyre;
· analizon elementet e kompozicionit në një vepër dramatike;
· dallon dhe analizon elementet e strukturës së një teksti dramatik si: skena, aktet, personazhet, fjalët e personazheve, didaskalitë;
· tregon ç’rol kanë personazhet në veprat dramatike;
· analizon tiparet psikologjike të personazhit letrar në bazë të ngjarjeve, të dialogut dhe të monologut;
· merr pjesë në lojë me role, duke u përqendruar te mbajtja përmendsh e tekstit, diksioni, lëvizjet e trupit, detajet shprehëse etj.;
· veçon ngjashmëritë dhe dallimet mes një filmi, një tregimi ose romani dhe një drame;


Të lexuarit e teksteve joletrare
- lexon tekste nga kultura dhe kohë të ndryshme, të shtypura dhe elektronike, si: kujtime, ditari, intervista, kronika.
KOMPETENCA: Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale                                                                                                              
Nxënësi/ja:
- ndjek dhe realizon hapat e domosdoshëm në procesin e të shkruarit;                                                                                                                                     - përdor forma të efektshme të të shkruarit për qëllime dhe audiencë të caktuar;    
- paraqet në mënyrë të strukturuar informacionin, idenë dhe mendimet e tij/saj duke zbatuar rregullat drejtshkrimore; 
- përcakton njohuritë e mëparshme rreth temës për të cilën do të shkruajë; 
- merr pjesë në një diskutim në grup për t’u sqaruar, për të ndarë ide dhe opinione rreth temës;
- mbledh informacion për punë dhe detyra me shkrim nga burime të ndryshme, të shtypura dhe elektronike, duke përdorur strategji të ndryshme.


KOMPETENCA: Përdorimi i drejtë i gjuhës
Nxënësi/ja:
· dallon dhe përdor foljet në formën joveprore, në mënyrat: dëftore, lidhore, habitore, kushtore, dëshirore dhe urdhërore;
· dallon dhe përdor në fjali parafjalët;
· dallon dhe përdor në fjali lloje të ndryshme ndajfoljesh;
· dallon, klasifikon dhe përdor lidhëzat dhe shprehjet lidhëzore;
· përcakton dhe përdor pjesëzat;
· klasifikon pjesëzat;
 - dallon dhe përdor  në fjali pasthirrmat;
- dallon funksionet gramatikore të fjalëve në fjali (kryefjalë, kallëzues, përcaktor, rrethanor, kundrinor) dhe tregon me se shprehen;
· përcakton llojet e kallëzuesit (emëror, foljor);
· përdor drejt bashkëtingëlloret: -j-, -nj- si dhe grupet; -mb, -ng-, -nd-, -ngj-;
· dallon fjalitë e përbëra me bashkërenditje;
· dallon fjalitë e përbëra me nënrenditje vendore dhe kohore.

Periudha: Janar-Mars                                     Klasa 8, shkalla 4
	Nr.
	Kompetenca
	Tema mësimore
	Situata e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimi
	Burime

	66
	Java XIV
Të lexuarit e T.L e JL
	Tregtar flamujsh, ora 1
f. 45
	Nxënësit këndojnë këngën: Himni i Flamurit
	Parashikim me anë të titullit. Pemë mendimi.
Hartë personazhi. Diskutim
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit.
	Teksti i nxënësit, Himni i Flamurit, mjete digjitale, flamur  

	67
	Të lexuarit e T.L e JL
	Tregtar flamujsh, ora 2
f. 45
	Punë me tekstin
	Lojë me role. Shkrim i lirë. Pemë mendimi
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit.
	Teksti i nxënësit, Himni i Flamurit, mjete digjitale, flamur  

	68
	Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme
	Tekste që lidhen me traditat shqiptare
f. 48
	Vargje nga "Udhëtimi i Çajld Haroldit"
	Punë e pavarur. Të nxënit në bashkëpunim. VLMD.
Rrjeti i diskutimit
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit.
	Teksti mësimor, interneti, biblioteka, foto, mjete digjitale

	69
	Përdorimi i drejtë  i
gjuhës (morfologji)
	Zgjedhimi jovepror i foljeve në mënyrën dëftore e lidhore
f. 204
	Nxënësit dallojnë foljet e zgjedhimit jovepror të mënyrës dëftore dhe lidhore në disa fjali
	Punë e pavarur. Punë e drejtuar. Të nxënit në bashkëpunim.
Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit.
	Teksti i nxënësit, tabela e zgjedhimit të foljes, Gramatika 1

	70
	Përdorimi i drejtë  i
gjuhës (morfologji)
	Zgjedhimi jovepror i foljeve në mënyrën habitore e kushtore
f. 204
	Punë me tekstin 
	Punë e pavarur. Punë e drejtuar. Të nxënit në bashkëpunim.
Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit.
	Teksti i nxënësit, tabela e zgjedhimit të foljes, Gramatika 1

	71

	Java XV
Të lexuarit e T.L e JL
	Bota sipas miteve
f. 31
	Dëgjojmë dhe rrëfejmë mite.
	Këndi i rrëfimit. Pemë mendimi. Punë individuale. "Lëre fjalën e fundit për mua"
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit.
	Teksti, biblioteka, 
Libri’’Bota e Sofies’’
J.Gardner, fotografi

	72
	Të lexuarit e T.L e JL
	Bota sipas miteve
f. 31
	Punë me tekstin
	Punë individuale
Diagrami i Venit
Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit.
	Teksti, biblioteka, 
Libri "Bota e Sofies"
J.Gardner, fotografi

	73
	Të lexuarit e T.L e JL
	Bisedë letrare: Roman për fëmijë nga letërsia botërore, ora 1 "Udhëtimi i Parvanës"
	Krijimi i këndit të 
autores
	Prezantim. Pyetje-përgjigje
Turi i galerisë. Empatia
(karrigia e nxehtë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit.
	Romani "Udhëtimi i Parvanës"
biblioteka, interneti


	74
	Të lexuarit e T.L e JL
	Bisedë letrare: Roman për fëmijë nga letërsia botërore, ora 2 "Udhëtimi i Parvanës"
	Prezantim i punimeve
	Prezantim/Pyetje-përgjigje
Turi i galerisë. Empatia
(karrigia e nxehtë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit.
	Romani "Udhëtimi i Parvanës"
biblioteka, interneti


	75
	Përdorimi i drejtë  i
gjuhës (morfologji)
	Zgjedhimi jovepror i foljeve në mënyrën dëshirore urdhërore
f. 204
	Nxënësit krijojnë fjali me folje në dëshirore dhe urdhërore.
	Punë e pavarur. Punë e drejtuar. Të nxënit në bashkëpunim.
Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit.
	Teksti i nxënësit, tabela e zgjedhimit të foljes, Gramatika 1

	76
	Java XVI
Përdorimi i drejtë  i
gjuhës (morfologji)
	Ushtrime për foljen
	Punë me tekstin
(FVK)
	Punë e pavarur
Punë në grupe
Minikonkurs
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit.
	Teksti i nxënësit, tabela e zgjedhimit të foljes, Gramatika 1, fisha

	77
	Të lexuarit e T.L e JL
	Urtësia njerëzore,ora 1
f.35
	Histori njerëzore- cikël jetësor
	Parashikim me anë të titullit. Të nxënit në bashkëpunim
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit.
	Teksti i nxënësit

	78
	Të lexuarit e T.L e JL
	Urtësia njerëzore ora 2
f.35
	Punë me tekstin.
	Zgjerim i ideve
Diskutim
Shkrim i lirë

	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit.
	Teksti i nxënësit

	79
	Të lexuarit e T.L e JL
	Tiparet e metrikës në poezi (lloji i vargut, i rimës dhe i strofës) përmes shembujve nga poezi të ndryshme
	Prezantojmë poezi të shkurtra.
	Interpretim.
Shpjegim i lidhur me diskutim
Tabela e tipareve metrike të poezisë
Punë e pavarur
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit.
	Teksti i nxënësit, poezi të shkurtra, biblioteka, interneti, mjete digjitale

	80
	Të lexuarit e T.L e JL
	Tiparet e metrikës në poezi (lloji i vargut, i rimës dhe i strofës)përmes shembujve nga poezi të ndryshme
	Punë me fisha
	Punë individuale
Punë në grupe
Koment letrar dhe analizë metrike e poezisë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit.
	Teksti i nxënësit, poezi të shkurtra, biblioteka, interneti, mjete digjitale

	81
	Java  XVII
Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme
	Projekt, ora 5
	Diskutim dhe prezantim 
në grupe për ecurinë e çështjeve të projektit
	Diskutim. Shkëmbe ide. Shkrim i shpejtë. Vendos në portofol
	Vlerësim me pikë si kontribut i portofolit për atë pjesë të realizimit të tij
	Interneti, biblioteka, njohuritë e nxënësve foto

	82
	Të lexuarit e T.L e JL
	Rent, or Marathonomak, ora 1
f.76
	Vargje nga F. Noli
	Stuhi mendimi.
Këndi i autorit.
Dëgjim poezish
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti, biblioteka,
interneti, fotografi,
videoprojektor

	83
	Të lexuarit e T.L e JL
	Rent, or Marathonomak, ora 2
f. 76
	Punë me tekstin
	Skeda e autorit. Punë individuale dhe në dyshe. Rrjet diskutimi
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti,biblioteka, interneti, fotografi,
videoprojektor

	84
	Përdorimi i drejtë  i
gjuhës (morfologji)
	Llojet e ndajfoljeve dhe shkallët e tyre.
f. 206
	Lojë në çift: Kush gjen më shumë ndajfolje brenda 5 min.
	Rendit/ Grupo/ Emërto. DDM, Punë në grupe
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit,  Gramatika 1, fisha

	85
	Përdorimi i drejtë  i
gjuhës (morfologji)
	Parafjalët sipas strukturës morfologjike
f. 208
	Nxënësit krijojnë një shkrim sipas ilustrimit:Vozitim në det me varka
	Shkrim i  lirë.
Tabelë përmbledhëse. Punë e pavarur
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit,
Gramatika 1,
fisha

	86
	Java XVIII
Përdorimi i drejtë  i
gjuhës (morfologji)
	Ushtrime për ndajfoljen e parafjalën
	Punë me fisha. Nxënësit dallojnë kur e njëjta fjalë del si ndajfolje dhe si parafjalë
	Punë individuale
Punë në grupe
Diagrami i Venit
Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit,  Gramatika 1, fisha
FVK

	87
	Të folurit për të komunikuar dhe mësuar
	Lidhja e poezisë me muzikën, pikturën dhe artet e tjera
	Nxënësit dëgjojnë këngën’’Këtu s’do të jem’’, ndërtuar mbi vargjet e D. Agollit
	Interpretim
Bisedë
Punë në grupe
Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Poezi, këngë të ndryshme, piktura,
Mjete digjitale, interneti

	88
	Të lexuarit e T.L e JL
	SerafinaTopia, ora 1
f.80
	Pjesë nga poema e De Radës
	Diskutim. Të nxënit në bashkëpunim.
Interpretim
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti,biblioteka,
interneti,foto,
fletore

	89
	Të lexuarit e T.L e JL
	Serafina Topia, ora 2
f. 80
	Punë me tekstin
	Ditari dypjesësh
Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti, biblioteka,
interneti,foto,
fletore

	90
	Përdorimi i drejtë  i
gjuhës (morfologji)
	Lidhëzat dhe shprehjet lidhëzore sipas llojeve të tyre.
f. 210
	Nxënësit krijojnë një shkrim sipas ilustrimit:Në plazh
	Bashkëbisedim. Tabela e konceptit. Puno në dyshe
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit,
Gramatika 1,
fisha

	91
	Java XIX
Përdorimi i drejtë  i
gjuhës (morfologji)
	 Pjesëzat. Klasifikimi i tyre
f. 213
	Nxënësit dallojnë klasën e fjalëve të nënvizuara.
	Bashkëbisedim, Stuhi mendimi, Punë në grupe. Punë individuale.
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit,
Gramatika 1,
fisha

	92
	Të lexuarit e T.L e JL
	Buzëdrinas, ora 1
f.87
	Vendlindja ime
	Prezantim. Lexim
shprehës. Diskutim
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit,
Gramatika 1,
fisha

	93
	Të lexuarit e T.L e JL
	Buzëdrinas, ora 2
f.87
	Vendlindja ime
	Ditari trepjesësh.
Harta e konceptit
Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit,
Gramatika 1,
fisha

	94
	Të lexuarit e T.L e JL
	Bisedë letrare. Poezi nga Visar Zhiti
	Libër me poezi
	Prezantim. Pyetje-përgjigje. Karrigia e nxehtë. Turi i galerisë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Libër me poezi,
CD,mjete digjitale
tabela

	95
	Të lexuarit e T.L e JL
	Bisedë letrare. Poezi nga Visar Zhiti
	Libër me poezi
	Prezantim. Pyetje-përgjigje. Karrigia e nxehtë. Turi i galerisë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Libër me poezi,
CD,mjete digjitale
tabela

	96
	Java XX
Përdorimi i drejtë  i
gjuhës (morfologji)

	Pasthirrmat. Klasifikimi i tyre
f. 215
	Lojë në çift 

	Lojë në role. Tabela e 
konceptit. Punë e pavarur
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit,
Gramatika 1,
fisha

	97
	Java XX
Përdorimi i drejtë  i gjuhës (morfologji)

	Ushtrime për lidhëzat, pjesëzat e pasthirrmat
	Punë me tekstin
	Punë individuale
Punë në grupe
Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit,  Gramatika 1, fisha
FVK

	98
	Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme
	Dëgjojmë vargje të recituara nga aktorët tanë
	Nxënësit dëgjojnë poezi të shkurtra marrë nga Youtube.
	Dëgjim i vëmendshëm. Interpretim poezish. Bisedë
Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Poezi të ndryshme, DVD, mjete digjitale,
biblioteka

	99
	Të shkruarit për qëllime personale funksionale  
	Koment rreth një poezie, ora1. Dremit liqeri. f. 92
	Dokumentari;’’Fluturoi dhe shtërg’ i fundit’’,ose poezi të Lasgushit
	Interpretim. Diskutim.
Punë në grupe. Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Poezi të Lasgush Poradecit,teksti
dokumentar, mjete digjitale,

	100
	Të shkruarit për qëllime personale funksionale  
	Koment rreth një poezie, ora2. Dremit liqeri. f. 92
	
	Interpretim. Diskutim.
Punë në grupe. Shkrim i lirë
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Poezi të Lasgush Poradecit, teksti
dokumentar, mjete digjitale

	101
	Java XXI
Të lexuarit e T.L e JL
	"Karnavalet e Korçës"
ora 1, f. 96
	Fragmente  nga komedia ose nga filmi muzikor

	Bashkëbisedim. Pemë mendimi.
Të nxënit në bashkëpunim. Diagrami i Venit. Rrjet diskutimi
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, DVD e filmit, biblioteka, interneti

	102
	Të lexuarit e T.L e JL
	Tiparet kryesore të tragjedisë, komedisë dhe dramës. ‘’Karnavalet e Korçës’’
	Teksti dramatik
( tragjedia, komedia, drama)
	Punë individuale.
Pema e mendimit.
Diskutim 
Diagrami i Venit
	Vlerësim i vazhduar sipas përmbushjes së rezultateve të të nxënit
	Teksti i nxënësit, DVD e filmit, biblioteka, interneti

	103
	Përdorimi i drejtë i gjuhës (drejtshkrim)
	Përdorimi i drejtë i bashkëtingëllores –j-.
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Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
Sugjerohet që gjatë orëve të mësimit të përdoren metoda, teknika dhe strategji të tilla, si: Stuhi mendimi, Lexim i drejtuar, Imagjinata e drejtuar, Parashikim me terma paraprakë, Diskutim për njohuritë paraprake, Harta e konceptit, Rrjeti i diskutimit, Pyetje autorit, Ditarët e të nxënit, Pyetja sjell pyetjen, Diagrami i Venit. Pyetja binare. Puno dyshe/shkëmbe etj.


